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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Skulje svinje u  Obrenovcu i jagnjad u Pirotu  

Blagi porast dominantne cene  teladi SM rase 
na stočnim pijaci u Obrenovcu i Kraljevu 

Nije bilo značajnijih promena u 
pogledu ponude i tražnje  tovne junadi, 
dok je broj grla  teladi  kako grla HF tako 
i grla SM rase bio nešto manji u odnosu 
na prethodnu nedelju  na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Reporter STIPS-a 
evidentirao je porast dominantne cene 
teladi do 160 kilograma težine SM rase 
dok su cene ostalih kategorija bile 
nepromenjene. Kao i prošle nedelja nije 
bilo u prodaji priplodnih junica i 
priplodnih krava jer se podaja ovih grla 
obavljala uglavnom direktno na 
gazdinstvima i farmama. 

U Kraljevu je na pijaci žive stoke 
takođe zabeležen blagi rast dominantne 
cene teladi  SM rase pa se prodaja na-
jčešće odvijala po ceni od 350 din/kg. 

 Kao i proteklih nekoliko sedmica 
cena teladi je na stočnoj pijaci u Čačku 
ostala nepromenjena pa se prodaja od-
vijala po ceni od  300 do 350 dinara za 
muška grla, dok su se ženska grla mogla 

pazariti po ceni od  280 do 300 din/kg. 
Što se junadi tiče prodaja muških grla su 
se prodavala po ceni od  180 do 200, 
junice od  140 do 150 din/kg u zavis-
nosti od rase i kvaliteta. Dominantna 
cena krava za klanje iznosila je 100 din/
kg. 

U Kikindi je na pijaci žive stoke  
protekle nedelje potražnja za utovljenim 
junadima, kako SM, tako i HF rase  
smanjuje, a cene stagniraju. 

Na stočnoj pijaci u Vranju je 
protekle nedelje zabeležena slaba 
ponuda  svih kategorija goveda, a domi-
nantne cene  su na nivou iz prethdnog 
perioda.  

Na većini ostalih pijaca i klanica u 
Srbiji sa kojih se prikupljaju cene i obim 
ponude i tražnje teladi, tovnih  junadi i 
ostalih kategorija goveda, reporteri 
STIPS-a nisu zabeležili značajnije 
promene u odnosu na proteklu nedelju.  
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Skuplje   tovne svinje na pijacama u Obrenovcu i Čačku 

Što se obima ponude jagnjadi na 
stočnoj pijaci u Pirotu nije bilo promena 
protekle  nedelje, dok je dominantna cena 
ove kategorije ovaca  bila nešto viša u 
odnosu na prethodni period i iznosila je 
250 din/kg. Promet je bio jako slab jer su 
posetioci bili dosta nezainteresovani za 
kupovinu kako jagnjadi tako i ostalih 
kategorija ovaca. 

Ponuda jagnjadi na stočnoj pijaci u 
Čačku bila je loša protekle nedelje, a 
prodajna cena je varirala od 200 do 220 
din/kg. Za razliku od proteklih nedelja  
dominirao je iznos  od  220 din/kg što 
ukazuje na rast cene za 20 din/kg ove 
kategorije ovaca. Najčešća prodajna cena 

šilježica iznosila je 160, a dviski 200 din/
kg kao i prethodne nedelje. 

Slaba ponuda i prodaja jagnjadi 
tokom protekle nedelje karakteristika je 
stočne pijace u Obrenovcu. U boksevima 
gde se trgovalo dviskama i šillježicama 
primetan je mali broj grla, a slab je bio i 
promet ovih grla. Najčešća prodaja ovaca 
obavljala se po ceni od 120 din/kg mada 
je minimalna bila 110, a maksimalna čak 
140 din/kg. Za razliku od prethodne 
sedmice mogle su se pazariti koze po 
dominantnoj ceni od 100 din/kg dok je 
prodaja  jaradi izostala. 

U toku druge nedelje oktobra je 
dominantna cena  prasadi na stočnoj pijaci 
u Čačku bila u blagom padu u odnosu na 
prethodnu sedmicu. Prodaja obe kate-
gorije prasadi odvijala se u intervalu od 
130 do 150 din/kg u zavisnosti od telesne 
mase i kvaliteta grla. Cena tovnih  svinja 
je takođe bila nešto viša od uobičajene pa 
se prodaja odvijala u intervalu od  150 do 
160 din/kg, ali je ipak dominirao iznos od 
150 dinara.  U klanicama na području mo-
ravičko-zlatiborskog regiona je otkupna 
cena  tovljenia I klase verirala od  130 do 
140 din/kg.    

 Ponuda svinja na pijaci žive stoke u 
Pančevu po kategorijama je raznovrsna ali  
po broju dovezenih grla za prodaju  slaba. 
Malo veći broj grla evidentiran je kod 
prasadi telesne mase do 25 kilograma. 
Prodajne cene se nisu menjale u  odnosu 
na prethodnu nedelju. Promet  kako 
prasadi tako i tovnih svinja obe kategorije 
i  krmača za klanje  bio je dosta slab.   U 
klanicama južno-banatskog regiona  
ponuda  svinja  bila je slična prošlonedel-
jnoj, pa su se po broju grla u ponudi 
izdvajale tovne svinje telesne mase od 80 
do  120 kilograma  sa velikih farmi.  U od-
nosu na prethodnu nedelju evidentiran je 
rast  otkupnih cena tovnih svinja i krmača 

za klanje dok su otkupne cene prasadi bile 
na prošlonedeljnom nivou. 

Skoro isti  broj prasadi kao i 
prethodne nedelje dovezen je za prodaju 
na stočnu pijacu u Obrenovcu. Međutim,  
bilo je više grla tovnih svinja obe 
kategorije u odnosu na prethodni period. 
Tovljenici telesne mase od 80 do 120 
kilograma su bili nešto skuplji i dominirala 
je cena od 150 din/kg. Grla preko 120 
kilograma težine su se najčešće prodavala 
za 140 din/kg kao i ranije. Cena krmača je 
takođe ostala nepromenjena. 

Iako je interesovanje kupaca prema 
izveštaju reportera STIPS-a iz Kikinde za 
utovljenim svinjama, kako grla od 80 do 
120 tako i grla preko 120 kilograma tele-
sne mase bilo mnogo veće nego prethod-
nih nedelja. Broj grla dovezenih za pro-
daju bio je dosta mali i ponuda slaba, jer 
su obori na području srednje-banatskog 
regiona gotovo  prazni. 

Otkup tovnih svinja na području No-
vog Sada i ostalih mesta  južno-bačkog 
regiona protekle nedelje obavljao se 
prvenstveno sa  farmi, a otkupne cene 
zadržale su prošlonedeljni nivo. 

Porast dominantne cene jagnjadi na pijaci u Pirotu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  6.-12.10.2011.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =101,30 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 3.1 ~ ~ ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 3 2.9 3 3 3.1 3

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2.2

Junad više od 300 kg SM 2 1.8 1.6 1.8 1.7 1.8 1.8

Krave za klanje SM ~ 1.2 ~ ~ 1.15 ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 1 1 0.9 1 1.1 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3 3 2.8 3 2.9 2.6 3

Jagnjad sve rase kg. 2.6 2.5 2.4 2.5 2.4 ~ 2

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 3

Jarad sve rase kg. 3.3 3 ~ 2.8 ~ 2.6 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ 110 110 105 119

Priplodne koze sve rase grlo 80 100 70 85 ~ 80 83

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 900 1100

Priplodne krave Smeđa grlo 950 ~ ~ ~ 1250 950 1050

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 800 800 850 790

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz Niša 
protekle je nedelje zabeležen blagi pad cene 
kukuruza  prirodno sušen upakovanog u 
džakove najčešće od 50 kilograma zbog bolje 
ponude na pijaci, a jeftinija je bila i pšenica 
u odnosu na predhodnu nedelju. 

U toku druge nedelje oktobra se na 
žitnoj  pijaci u Zrenjaninu mogao pazariti 
kukuruz roda 2010 i 2011. godine. U si-
losima na području srednje-banatskog 
regiona je  zabeležen pad   otkupne cene 
kukuruza. 

Na pijaci u Čačku je cena kukuruza 
pala u odnosu na predhodnu nedelju i 
dominirala je prodajna  cena od 20,5 po 
kilogramu. Najčešća prodajna cena 
pšenice i stočnoh ječma iznosila je 26 
din/kg.  

Slaba ponuda pšenice, stočnog 
ječma , kukuruza i ostalih komponentti 
za pripremu stočne hrane protekle 

nedelje na pijaci u Vranju, a  cene  su 
zadržale  nivo iz  predhodne nedelje.  

Zbog suše koja je uzela danak na 
području Pirotskog okruga u proteklom 
periodu došlo je  do povećanja domi-
nantne cene lucerkinog sena u balama. 
U maloprodajnim objektima je za-
beležena neznantna promena cene kuku-
ruza u zrnu  prirodno sušenog. Na pijaci 
je zabeležena dobra ponuda, ali je u od-
nosu na predhodni period došlo do po-
rasta dominantne cene  pšenice 
ovogodišnjeg roda. 

Na ostalim pijacama i drugim proda-
jnim mestima u Srbiji uključenim u pra-
ćenje ponude, tražnje i cena žitarica i 
ostalih stočnih hraniva nije bilo značajni-
jih promena u odnosu na predhodni pe-
riod. 

 Skroman agrarni budžet, sve manje subvencija, skupi krediti i nizak nivo ulaganja, 
glavni su finansijski problemi srpske poljoprivrede. Ipak, učesnici poljoprivrednog foruma 
“Hrana za Evropu” u Subotici, ocenili su da je agrar budućnost Srbije. Kako je istaknuto na 
panelu o finansijskim preprekama i podsticajima agroprivredi, tom sektoru treba blizu 
milijardu evra investicija godišnje kako bi bili unapređeni kvalitet i efikasnost proizvodnje. 
Pomoćnik ministra poljoprivrede i trgovine Miloš Milovanović rekao je da je u protekle tri 
godine agrani budžet u proseku bio 2,41 odsto nacionalnog budžeta, što je “veoma 
skromno”. On je podsetio da agrarni budžet za 2011. iznozi 22,33 milijarde dinara ili 2,45 
odsto nacionalnog budžeta, dok su dodatni prihodi ministarstva 10,5 milijardi dinara, što 
čini ukupno 3,63 odsto nacionalnog budžeta. Milovanović nije precizirao koliki bi trebalo da 
bude budžet, ali je naglasio da “ni 10 procenata nacionalnog ne bi bilo dovoljno.” Pored 
malog budžeta, nedostatak višegodišnjeg finansijskog planiranja kao i struktura agrarnih 
mera, takođe su problemi sa kojima je suočena srpska poljoprivreda, dodao je on. Ivan 
Nikolić, saradnik Ekonomskog instituta u Beogradu kazao je da se subvencije agraru 
smanjuju na globalnom nivou, ali da i dalje čine značajan deo prihoda poljoprivrednih 
proizvođača. Trend smanjivanja subvencija jača zbog visoke cene hrane u svetu jer se 
politike preusmeravaju ka potrošačima i zaštiti njihovog položaja, kazao je Nikolić i istakao 
da je u Srbiji očigledna pozitivna veza između subvencija i rasta poljoprivredne 
proizvodnje jer je od 2003. do 2010. rast budžetske podrške poljoprivredi od 100 miliona 
evra generisao rast bruto dodate vrednosti poljoprivrede od 419 miliona evra. (B92) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  10.  do 14. oktobra 2011. godine 

 

 Najvažnije iz protekle nedelje:  
 

- Pad cene kukuruza 
- Stabilna cene pšenice  
- Dešavanja na svetskim berzama 

 
 Posledično padu cena poljopivrednih proizvoda na domaćem tržištu došlo je i do 
slabijeg obima prometa na novosadskoj berzi. Osim kukuruza, kojim se trgovalo u 
ukupnoj količini od 1.150 tona, što je približno prošlonedeljnom nivou, ostalim robama se 
značajno manje trgovalo. Tako je i ukupan promet od 1.395 tona robe za 48,81% slabiji 
nego onaj zabeležen tokom pošle nedelje, dok je finansijska vrednost prometa manja za 
56,47% što čini ukupno 24.446.900,00 dinara. 
 
 U sezoni žetve kukuruz zauzima značajno mesto u berzanskom prometu. To je 
slučaj i ove nedelje kada je ova roba participirala sa više od 80% u ukupnom prometu. 
Kao posledica velike ponude, ograničenog izvoza zbog niskog vodostaja Dunava, kao i 
pada cena na svetskim berzama, najniža ovogodišnja cena kukuruza zabeležena je u 
ponedeljak (10. oktobra 2011.) kada je iznosila 15,98 din/kg sa PDV-om (14,80 din/kg 
bez PDV-a). U odnosu na cenovni maksimum koji je zabeležen 19. jula i koji je iznosio 
25,92 din sa PDV-om (24,00 din/kg bez PDV-a) došlo je do pada za čak 38,33%. Nakon 
dostizanja najniže vrednosti, cena kukuruza je do kraja nedelje beležila blagi oporavak, 
da bi poslednjeg dana trgovanja kukuruz prometovan po 16,74 din/kg sa PDV-om (15,50 
din/kg bez PDV-a). Ovonedeljna ponderisana cena je za 0,69% niža nego ona iz 
prethodne nedelje i iznosila je 16,22 dinara sa PDV-om, odnosno 15,02 din/kg bez PDV-
a. 
 
 Cena pšenice je nakon dostizanja svog maksimuma ponovo vraćena na nivo koji je 
dominirao još od početka žetve, na stabilnu granicu od 17,50 din/kg bez PDV i ispod te 
cene pšenica se ne pojavljuje na tržištu već treću nedelju za redom. U protekloj nedelji 
svi kupoprodajni ugovori su realizovani po ceni od 18,90 din/kg sa PDV-om (17,50 bez 
PDV), a to je za neznatnih 0,16% niža cena od prosečne cene trgovanja u prethodnoj 
nedelji. Stiče se utisak da u ovom trenutku na domaćem tržištu kupaca za pšenicu 
jednostavno nema. Mlinari su se obezbedili dovoljnim količinama za neki srednjoročni 
period, a sa druge strane, jeftin kukuruz suviše je cenovno konkurentan pšenici u 
sektoru stočne hrane, što je automatski ovu robu na neki način eliminisalo sa tržišta 
stočne hrane. 
 
 Od ostalih roba se izdvajaju: suncokretova sačma kojom se trgovalo po ceni od 
16,52 din/kg sa PDV-om (14,00 din/kg bez PDV-a), što je za 3,45% niža cena nego ona 
zabeležena pre dve nedelje; NPK 15:15:15 sa cenom od 37,80 din/kg sa PDV-om (35,00 
din/kg bez PDV-a); kao i semenska pšenica „Simonida“ čija je cena iznosila 29,70 din sa 
PDV-om (27,50 din/kg bez PDV-a). 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli:  
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PRODEX 
 Nakon tačno tri meseca, PRODEX je prvi put zabeležio značajniji nedeljni rast od preko 1,50 

indeksnih poena. U posmatranom periodu bilo je nedelja kada je u kontekstu vrednosti petak-
prethodni petak bilo pomaka indeksne vrednosti nagore, ali su ona bila simbolična. 
Osnovni uzrok ovakvog porasta je ovonedeljni oporavak cene kukuruza. Kada se zna da tokom jeseni 
ovaj artikal najviše participira u vrednosnoj korpi PRODEX-a, a da je njegova cena danas za 0,50 din/
kg, viša nego u prošli petak, onda je jasan pozitivan smer indeksne vrednosti PRODEX-a. Pšenica je 
tokom čitave nedelje imala konstantnu cenu od 17,50 din/kg, bez PDV-a. Cena suncokretove sačme 
ove nedelje pala je za 0,50 din/kg, u odnosu na poslednju registrovanu, ali je udeo ovog artikla 
minimalan u vrednosnoj korpi PRODEX-a, te time ni ne može značajnije da utiče na kretanje ovog 
indeksa. Podatak o ovonedeljnom skoku indeksne vrednosti PRODEX-a, najbolje govori sledeći 
grafikon.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na današnji dan PRODEX beleži indeksnu vrednost od 198,57 poena, što je za 1,69 indeksnih 
poena više nego prošlog petka.  

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 1.250 15,98-17,06 1.150 15,98-16,74 

Pšenica, rod 2011. 650 18,90 150 18,90 

Suncokretova sačma 20 16,52 20 16,52 

NPK 15:15:15 50 37,80 50 37,80 

Semenska pšenica 
„Simonida“ 

25 29,70 25 29,70 

Semenska pšenica 100 32,40 - - 

Kukuruz, prirodno suv, 
 rod 2011. 50 16,74 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP decembar 2011. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 223.19 $/t 224.66 $/t 242.73 $/t 230.24 $/t 227.08 $/t 

Kukuruz 236.21 $/t 238.18 $/t 253.93 $/t 252.19 $/t 251.25 $/t 

 Najveće oscilacije na tržištu žitarica u SAD su zabeležene sredinom nedelje, na šta je pre svega 
uticalo iščekivanje najnovijih procena stanja tržišta žitarica, koje objavljuje američko Ministarstvo 
poljoprivrede, kada je zabeležen rast cene pšenice od čak 8,05%, da bi nakon objave izveštaja cena pala 
za 5,15% jer su povećane procene svetskih zaliha pšenice. Pad cene je nastavljen i tokom jučerašnjeg 
dana čime je gotovo anuliran rast sa početka nedelje, tj. pšenica je u Čikagu skuplja za svega 0,32% nego 
prošle nedelje. Cena decembarskog fjučersa na kukuruz je u poslednjih nedelju dana veća za 5,42%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno nov. 11 425.18 $/t 432.23 $/t 453.52 $/t 454.99 $/t 461.45 $/t 
Sojina sačma okt. 11 300.10 $/t 304.70 $/t 316.90 $/t 320.10 $/t 325.20 $/t 

Na tržište soje je značajno uticalo i kretanje na tržištu kukuruza, tako da je zrno soje na CME 
skuplje za 8,03%, a sojina sačma za 8,51%. 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 166.72 EUR/t (futures dec 11) 154.69 EUR/t (futures nov 11) 

EURONEXT PARIZ 183.00 EUR/t (futures nov 11) 183.00 EUR/t (futures nov 11) 

Za razliku od američkih berzi, u Parizu su cene zabeležile suprotan trend. Novembarski fjučers na 
pšenicu je u poslednjih nedelju dana pojeftinio za 2%, a fjučers kukuruza za 3,05%. U Budimpešti je 
pšenica skuplja za 2,25%, dok je cena kukuruza u poslednjih nedelju dana ostala gotovo identična. 


